
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE "VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § I, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 200 I tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 09 juli 2001 houdende ontwerp van lijst 
van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 04 april 2002, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische en historische, in casu 
architectuurhistorische waarde: 
- als monument: 
WOONHUIS VAN DE VOOR HET OVERIGE VERDWENEN HOEVE MET 
LOSSTAANDE BESTANDDELEN, gelegen te 
Alken (Alken), Bulsstraat 12; 
bekend ten kadaster: 
Alken, 2e afdeling, sectie E, perceelnurnmer(s) 250D. 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische, in casu 
architectuurhistorische en socio-culturele waarde: 
- als dorpsgezicht: . 
OMGEVING WOONHUIS VAN DE VOOR HET OVERIGE VERDWENEN HOEVE, 
gelegen te 
Alken (Alken), Bulsstraat 12; 
bekend ten kadaster: 
Alken, 2e afdeling, sectie E, perceelnurnmer( s) 247/2, 249D. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische waarde van het monument: 
Het gebouw wordt reeds in de Buurtwegenatlas weergegeven als onderdeel van een 
hoevecomplex met losstaande bestanddelen. Van de originele vakwerkstructuren bleef enkel 
het woonhuis bewaard, de overige gebouwen verdwenen en een haakse baksteenvleugel werd 
recentelijk toegevoegd. 

Historische, in casu architectuurhistorische waarde van het monument: 
Vier traveeën breed woonhuis van voor het overige verdwenen hoeve, opgetrokken in stijl
en regelwerk op een bakstenen stoel, het geheel onder een pannen zadeldak. Aangepaste 
erfzijde, achterzijde nog met bolkozijn. Intern typische indeling met laterale gang en 
opeenvolgende ruimten, verwarmd door een centrale schouw. 

Historische, in casu architectuurhistorische en socio-culturele waarde van het 
dorpsgezicht: 
De hoeve is ingeplant in een vrij gaaf bewaard, ruraal kader (weiland met bomen), dat 
integraal deel uitmaakt van het rustieke boerderijconcept en de verloren functionaliteit van het 
gebouw onderstreept. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 14-06- 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


